
محدود شدن تقاضای سفته بازانه در بازار با افزایش ارز مسافر ی 
مصطفی صفاری، کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به دو برابر شدن میزان ارز 

مسافرت هوایی، بیان کرد: معمولاً با نزدیکی به پایان سال، تقاضا برای ارز مسافرتی 
افزایش پیدا می کند و به همین دلیل بانک مرکزی برای مدیریت بهتر بازار ارز و 

پاسخگویی به نیاز متقاضیان، ارز مسافرتی را از ۵۰۰ به ۱۰۰۰ یورو افزایش داد.
وی افزود: ضرورت دارد به هر میزان که نیاز واقعی برای ارز مسافرتی وجود دارد، 

پاسخ داده شود تا متقاضیان کمتر سراغ بازار غیررسمی برای خرید ارز بروند. این 
کارشناس مسائل اقتصاد و ارز افزود: پیش بینی می شود با این روند بازار ارز در پایان 

سال نوسانی از بابت افزایش تقاضای ارز مسافرتی تجربه نکند.
صفاری گفت: شاید افزایش ارز مسافرتی عدد بسیار بالایی نباشد، اما در کنترل بازار 

ارز مؤثر است، با اقدام مثبت بانک مرکزی نیاز واقعی مسافران پاسخ داده می شود 
و متقاضیان برای دریافت ارز دیگر به بازار غیر رسمی مراجعه نمی کنند.

وی معتقد است: بانک مرکزی با افزایش دو برابری ارز مسافرتی گامی هر چند 
کوچک در راستای محدودسازی بازار غیررسمی برداشته است. وی تأکید کرد: با 

سازکاری که بانک مرکزی در نظر گرفته است، امکان سوءاستفاده و دلالی در ارز 
مسافرت هوایی وجود ندارد، چون ارز مسافرتی بعد از گیت به مسافران واقعی 

پرداخت می شود.
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می شود

بهره برداری ۵ پروژه 
ریلی در ۱۴۰۲

ــن تهران-همدان- ساخت راه آه
سنندج به طول ۴۲۰ کیلومتر اواخر 
ــاز شد و قطعات  سال ۱۳۸۵ آغ
۳ همدان-سنندج و چندی  ۱ و 
بعد قطعه ۴ پروژه تهران-همدان 
آغاز شد .راه آهن  کلنگ زنی و 
همدان- سنندج در طول ۱۸ سال 
حدود ۶۰ درصد پیشرفت داشت و 
به دلیل مشکلات اعتباری تعطیل 
شده بود. این پروژه به طول ۱۵۱ 
کیلومتر به ارزش ۱۵ همت آبان ماه 
سال جاری با حضور رئیس جمهور 
و وزیر راه و شهرسازی افتتاح شد. 
پروژه راه آهن همدان-سنندج 
حدود ٢٠ درصد در دولت های نهم 
و دهم و حدود ۵٠ درصد در دولت 
دوازدهم پیشرفت داشته است و 
٣٠ درصد باقیمانده آن در دو سال 

دولت سیزدهم تکمیل شد.
مسیر ریلی ۴۴ کیلومتری 
ــه ارزش  ــاوران ب ــاد-خ ــان آب ــت ــس ب
۶همت به عنوان بخشی از پروژه 
راه آهن میانه-تبریز در خردادماه 
سال جاری با حضور رئیس جمهور 
به افتتاح رسید. احداث راه آهن 
تبریز-بستان آباد-میانه از مهم ترین 
و قدیمی ترین پروژه های حمل  
و نقل کشور و آذربایجان  شرقی 
است که عملیات احداث آن، 
برای تسهیل در رفت و آمد مردم 
و جابه جایی حجم قابل توجهی 
کالا از سال ۱۳۷۹ آغاز شد و پس 
از ۲۲سال وقفه در دولت سیزدهم 
به بهره برداری رسید. با افتتاح این 
بخش تکمیلی از راه آهن میانه- 
تبریز، مسیر ریلی تهران تا تبریز 
۱۱۴ کیلومتر کوتاه و زمان سفر 
کاهش می یابد. پروژه ریلی دو خطه 
سازی محور اهواز- اندیمشک حد 
فاصله ایستگاه شوش تا بامدژ به 
به ارزش روز  ۷۰ کیلومتر  طول 
۴همت اردیبهشت ماه امسال با 
حضور رئیس جمهور و وزیر راه و 
شهرسازی به بهره برداری رسید. 
کل مسیر راه آهن اهواز - اندیمشک 
۱۴۰ کیلومتر  با ۱۰ ایستگاه است. 
افزایش سرعت سیر قطار از ۱۲۰ 
به ۱۶۰ کیلومتر بر ساعت و افزایش 
ظرفیت سالانه بار این محور ریلی 
از ۱۰ میلیون تن به ۲۰ میلیون تن 
از جمله مزایای این پروژه محسوب 
می شود. بهره برداری از خط دوم 
راه آهن بافق - زرین شهر به طول 
۶۲ کیلومتر به ارزش ۳ همت از 
دیگر پروژه هایی است که در این 
مدت به بهره برداری رسیده است.

احداث و بهره برداری از مترو شهر 
پروژه هایی  از دیگر  پرند  جدید 
۱۴۰۲ توسط  است که در سال 
دولت سیزدهم به بهره برداری 

رسید.

بانک مرکزی به منظور جلوگیری از بروز 
التهاب در بازار غیررسمی ارز که همواره 
در آستانه سال نو به دلیل سفرهای 
خارجی بخشی از مردم، تقاضای ارز 
افزایش می یابد اقدام به افزایش سقف 
تخصیص ارز مسافری کرد و بانک مرکزی 
اعلام کرد از ۷ اسفندماه کسانی که بلیت 
هواپیما در اختیار دارند به جای ۵۰۰ یورو 
می توانند ۱۰۰۰ یورو ارز مسافرتی دریافت 
کنند. تخصیص ارز مسافری با هدف 
پاسخ به نیازهای رسمی متقاضیان ارز 
برای سفرهای خارجی و تنظیم بازار ارز 
است. در صورت عدم پاسخ نیازهای 
رسمی ارز در یک بازار رسمی و شفاف، 
متقاضیان ارز به بازار غیررسمی مراجعه 
کرده که همین امر نارسایی های متعددی 
ایجاد می کند. به عنوان نمونه در صورت 
عدم پاسخ سیاستگذار ارزی به نیاز 
تعداد زیادی از متقاضیان ارز مسافری، 
آنها به بازارغیررسمی مراجعه کرده و 
علاوه بر اینکه منجر به بروز التهاب در 
بازار غیررسمی می شود، شفافیتی در 
نحوه تأمین ارز وجود ندارد و امکان بروز 
تخلفات متعددی وجود دارد.  مضاف 
بر این موضوع که در مقطع کنونی به 
دلیل افزایش درآمدهای نفتی دولت، 
رشد صادرات غیرنفتی و آزادسازی منابع 
ارزی مسدود شده کشور ذخایر ارزی بانک 
مرکزی مناسب است، با توجه به حجم 
محدود سفرها و تعداد محدود متقاضیان، 
تخصیص ارز مسافری نه تنها فشاری به 
منابع ارزی کشور وارد نمی کند بلکه با 
ایجاد ثبات در بازارغیررسمی، مانع تشدید 
انتظارات تورمی می شود و به تبعیت از 
آن ایجاد مازاد تقاضا در بازار ارز را در پی 

خواهد شد.
به دلیل اینکه حجم عرضه روزانه ارز 

مسافری کمتر از ۵۰۰ هزار دلار است، 
مجموعاً میزان ارز تخصیصی مسافری 
توسط بانک مرکزی، رقم قابل توجهی 
برای بازارساز ارزی نخواهد بود اما هدف 

ثبات ارزی را محقق خواهد کرد.

پاسخی به گزاره اشتباه تخصیص 
یارانه به سفر خارجی

در روزهای گذشته و همزمان با این 
تصمیم سیاستگذار ارزی کشور، برخی 
این گزاره را مطرح کردند که بانک مرکزی 
به دلیل فروش ارز به قیمتی کمتر از نرخ 
بازار غیررسمی در حال تخصیص نوعی 
یارانه به مسافرت های خارجی است و این 
سیاست نوعی رانت ارزی است. این گزاره 
ناصحیح نشأت گرفته از عدم درک صحیح 
نسبت به نحوه تأمین ارز نیازهای رسمی 
ارز کشور است و با نگاهی غیرکارشناسی، 
در واقع تحلیلی ساده انگارانه مطرح شده 
است. در امر سیاستگذار ارزی به منظور 
ایجاد ثبات در بازار ارز، باید به نیازهای 
رسمی ارز در بازار رسمی پاسخ داده شود 
و نمی تواند بازارساز ارزی به این بهانه که 
فرد متقاضی ارز چون از دهک های بالا و 
اقشار پردرآمد است نیاز ارزی وی را پاسخ 

ندهد؛ همین امر اجازه بروز و ظهور 
التهاب در بازار ارزی را می دهد. از سوی 
دیگر برخی این شایعه را مطرح کردند 
که به دلیل اختلاف قابل ملاحظه نرخ 
ارز مسافری و بازار غیررسمی، هزینه سفر 
متقاضی رایگان خواهد شد. این گزاره نیز 
از اساس اشتباه است زیرا اختلاف نرخ ارز 
بازارغیررسمی و نرخ ارز مسافری حتی با 
ارزان ترین تورهای مسافرتی فاصله قابل 
توجهی دارد و هزینه سفر نیز تنها به هزینه 
بلیت هواپیما محدود نمی شود و هزینه 
خوراک، تفریحات، رفت و آمد در شهر 
مورد نظر، اسکان و... بخش های عمده 
هزینه سفر هستند که در برابر اختلاف 
ناچیز قیمت ارز مسافرتی و ارز در بازار 
غیررسمی رقم قابل ملاحظه ای نیست و 
فرد متقاضی اساساً قدرت خرید تأمین 
هزینه های کل سفر  را داراست و این گونه 
نیست که به دلیل این اختلاف قیمت 
اندک، فرد متقاضی دریافت ارز مسافرتی 
شود تا از این اختلاف اندک بهره مند شود. 
همچنین با توجه به تغییر رویکرد بانک 
مرکزی در نحوه تخصیص ارز مسافرتی 
هیچ گونه صفی در مقابل صرافی ها 
ایجاد نشد و تنها متقاضیان واقعی ارز بعد 

از عبور از گیت فرودگاه امکان دریافت 
ارز را دارند. فراموش نشده است که در 
سال های گذشته به دلیل تخصیص ارز 
در صرافی ها، عده زیادی برای استفاده از 
آربیتراژ قیمتی میان ارز مسافرتی و قیمت 
ارز در بازار غیررسمی، اقدام به خرید ارز از 
صرافی ها می کردند که همین امر منجر 
به بروز تقاضای کاذب در بازار رسمی و بروز 

التهاب در بازار غیررسمی می شد.

دست پر بانک مرکزی با افزایش دو 
برابری ارز مسافرتی

مسعود توکلی کارشناس ارزی با اشاره به 
اقدام بانک مرکزی در افزایش تأمین ارز 
مسافرتی از ۵۰۰ یورو به ۱۰۰۰ یورو گفت: به 
طور معمول در پایان هر سال تقاضای ارز 
در کف بازار به وجود می آید که این تقاضا 
ناشی از افزایش سفر های نوروزی است، 
به عنوان نمونه افرادی که بستگانی در 
خارج از کشور دارند و برای دید و بازدید 
به خارج از کشور مسافرت می کنند 
یا افرادی که برای تفریح به خارج از 
کشور سفر می کنند. این مسافران 
تقاضای محسوسی را در کف بازار ایجاد 

بازار ارز

می کنند که موجب افزایش تقاضا در 
بازار غیررسمی ارز و به خصوص در بازار 

اسکناس می شود.
توکلی بیان داشت: دو برابر کردن ارز 
مسافرتی یک اطمینان خاطر را هم به 
مسافران و هم به بازار داد که بانک 
مرکزی در راستای تأمین حداکثری ارز 
متقاضیان واقعی همچنان بر سر تعهد 
خود پا برجاست و در این بازه زمانی که 
تقاضا برای ارز مسافرتی افزایش می یابد، 

به طور کامل پاسخگو است.
این کارشناس ارزی اظهار کرد: گزارش هایی 
به بانک مرکزی رسیده بود که برای 
مسافرت های هوایی به کشور هایی که 
کمی دورتر هستند، مبلغ ۵۰۰ یورو کفاف 
هزینه مسافران را نمی دهد و مابقی تقاضا 
به بازار غیررسمی منتقل می شود. در 
همین جهت سیاستگذار این تصمیم 
را گرفت تا در بازه کوتاه مدت و موقتی 
تأمین ارز را افزایش دهد. در نتیجه با 
تأمین نیاز های واقعی، دیگر هیچ مسافری 
به بازار غیررسمی مراجعه نخواهد کرد.
وی اضافه کرد: افزایش تأمین ارز مسافرتی 
از ۵۰۰ یورو به ۱۰۰۰ یورو به این معنی است 
که منابع بانک مرکزی پر است و مشکلی 

در تأمین نیاز های مردم وجود ندارد.

 بسته شدن راه دلالان ارزی با افزایش 
حجم ارز مسافرتی

سید حمید حسینی، دبیرکل اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق، هم در 
خصوص افزایش ارز مسافرتی گفت: 

این اقدام در حالی از سوی بانک مرکزی 
تدوین و اجرایی شده که ما در حال 
حاضر با تقاضای ارز پایان سال برای 
سفر های خارجی مواجه هستیم و این 
تصمیم می تواند بخش مطلوبی از نیاز 

ارزی را به خوبی پوشش دهد.
وی با تأکید بر اینکه مدیریت تقاضا 
می تواند قیمت ارز در بازار غیررسمی را به 
خوبی کنترل کند، ادامه داد: بی تردید 
افزایش ارز مسافرتی در شرایط کنونی 
به عنوان مدیریت تقاضا، تأثیر مثبت و 
خوبی بر این روند خواهد داشت. بویژه 
آنکه نشان می دهد بانک مرکزی در 
تأمین ارز مشکلی ندارد و می تواند این 
بخش از تقاضای پایان سال را به خوبی 
تأمین کند. این فعال اقتصادی به از بین 
رفتن امکان سوءاستفاده دلالان بازار ارز 
از افزایش سهمیه مسافران اشاره کرد و 
گفت: یکی از مهم ترین مزایای افزایش و 
عرضه ارز مسافرتی این است که مسافران 
به عنوان مصرف کنندگان واقعی، فقط 
بعد از گیت پرواز می توانند ارز خود را 
دریافت کنند. این مسأله باعث می شود 
سفته بازی و دلالی در این روند صورت 
نگیرد و ارز به دست متقاضیان واقعی 

سفر های خارجی برسد.
حسینی در پایان اظهار داشت: هر چند 
ممکن است ارز مسافرتی دوباره به همان 
رقم قبلی بازگردد، اما نشان می دهد 
بانک مرکزی از منابع خوبی برخوردار 
است و می تواند به خوبی پاسخگوی 

تقاضای پایان سال مسافران باشد.

پیشنهاد تشکیل کارگروه مشترک 
تأمین مالی بین بورس و بانک مرکزی

 حمایت از 67۰ هزار مادر شیرده 
در سه دهک اول درآمدی

وزیر اقتصاد در نهمین همایش مالی و اسلامی مطرح کردسال آینده در قالب طرح یسنا صورت می گیرد

 سه شنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۲
  سال سی ام
  شماره ۸۴۱۷

افزایش سرمایه شرکت های دانش بنیان باعث بهره وری بیشتر 
و ارزش افزوده بیشتر، اوراق ودیعه برای جمع آوری و جذب 
نقدینگی و مهار تورم، اوراق گام برای تأمین مالی زنجیره، از 

ابزار های مختلف مالی اسلامی برای مدیریت و کنترل تورم است

طرح یسنا، در بستر کالابرگ الکترونیکی با شارژ 
حساب یارانه سرپرستان خانوار با همکاری 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بنیاد کرامت 
رضوی آستان قدس رضوی اجرا می شود

۹ ۸

این 
پیشنهادها 
که چندی 

پیش توسط 
بانک مرکزی 

ایران به رئیس 
دوره ای گروه 
بریکس ارائه 

شده بود در 
هیأت مدیره 

این گروه با آن 
موافقت شد

معاون امور بین الملل بانک مرکزی 
در نخستین جلسه وزرای اقتصاد و 
رؤسای بانک های مرکزی عضو گروه 
بریکس در سال ۲۰۲۴ به تشریح 
پیشنهادهای بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران برای تأسیس سه نهاد 
»رتبه بندی اعتباری بین المللی«، 
»نهاد مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم مستقل بریکس« و همچنین 
ایجاد »نظام پیام رسان بانکی )مشابه 

سوئیفت(« پرداخت.
به گزارش بانک مرکزی، محسن 
کریمی در نخستین جلسه وزرای 
اقتصاد و رؤسای بانک های مرکزی 
عضو گروه بریکس در سال ۲۰۲۴ 
نک  با ی  ها د پیشنها یح  تشر با 
ایران  اسلامی  مرکزی جمهوری 
برای تأسیس سه نهاد »رتبه بندی 
اعتباری بین المللی«، »نهاد مبارزه 
با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
مستقل بریکس« و همچنین نهاد 
»رتبه بندی اعتباری بین المللی« برای 
اعضای گروه بریکس، اظهار داشت: 
این پیشنهادها که چندی پیش توسط 
بانک مرکزی ایران به رئیس دوره ای 
گروه بریکس ارائه شده بود در هیأت 
مدیره این گروه با آن موافقت شد.

معاون امور بین الملل بانک مرکزی 
در این جلسه که در سائوپائولو برزیل 
برگزار شد، اضافه کرد: پیشنهادات 
بانک مرکزی ایران در دستور کار 
نخستین نشست وزرای اقتصاد و 
رؤسای بانک های مرکزی عضو گروه 
بریکس و نشست های آتی جهت 

بحث و بررسی قرار گرفت.
وی تصریح کرد: کشورهای عضو 
بریکس به عنوان قدرت های اقتصادی 
نوظهور حتماً برای دستیابی به 
ساختار یکپارچه مالی در میان خود 
به ایجاد یک »سازکار تسویه حساب« 
هم نیاز دارند که ایران می تواند در 

این زمینه نیز کمک رسان باشد.
کریمی با عرض تبریک به تمام 
کشورهایی که اخیراً عضو گروه 
بریکس شده اند، گفت: دوران  گذار 
کنونی نشان می دهد ساختارهای 
منبعث از نظام های تک قطبی و دو 
قطبی دیگر کفایت لازم برای مدیریت 
پیچیدگی های این دوره را ندارند و 
در حقیقت، تأسیس گروه بریکس 
منعکس کننده درک مشترک جمعی 

ما از این واقعیت است.
مرکزی  بانک  بین الملل  معاون 
بر ضرورت استفاده از  با تأکید 
پیشرفت های مستمر اعضای گروه 
بریکس در حوزه های مختلف بویژه 
سرمایه  گذاری های  موضوع  در 
زیرساختی، بیان کرد: بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد 
می دهد که کشورهای عضو بریکس، 
آمادگی لازم برای ارتقای یکپارچگی 
مالی در بین خود را داشته باشند 
و این مهم می تواند از طریق ایجاد 
یک »سازکار تسویه حساب« و نیز 
»کانال های تبادل اطلاعات بانکی 
سریع و امن بریکس )پیام رسان های 
بانکی مستقل از سوئیفت( به دست 

. ید بیا
وی ادامه داد: معتقدیم که در شرایط 
کنونی، ارتقای نظام های مالی و پولی 
بین المللی اهمیت قابل توجهی دارند 
و ساختار فعلی به دلیل نواقص قابل 
توجهی که دارد اغلب به عنوان ابزار 
اصلی برای اعمال فشارهای سیاسی 
و اقتصادی به برخی از کشورها به 
کار گرفته می شود. به همین دلیل، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
پیشنهاد می کند پتانسیل های موجود 
برای برقراری یک زیرساخت مالی 
مستقل، به منظور ایجاد پیوندهای 
اقتصادی قوی تر میان کشورهای عضو 

بریکس، مورد بررسی قرار گیرند.
کریمی با اشاره به محورهای پیشنهادی 
بانک مرکزی تصریح کرد: جمهوری 
اسلامی ایران در این نشست مهم 
موافقت خود را با تمامی موضوعات 

پیشنهادهای بانک مرکزی در دستور کار بریکس قرار گرفت

ایجاد پیام رسان جایگزین سوئیفت

گزارش
ح شده در مباحث و  و حوزه های مطر
گفتمان ها اعم از محورهای کاری فعلی 
 ،)CRA( شامل ترتیبات ذخیره احتیاطی
اقتصاد کلان  نظام مبادلات اطلاعات 
)SEMI(، کانال های حفاظت اطلاعات سریع 
بریکس، همکاری در نظام های پرداخت، 
تأمین مالی گذار، گروه پژوهشی فین تک و 
همچنین ایده های مربوط به همکاری های 
بیشتر در سایر حوزه ها همچون »همکاری 
در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم« و »رتبه بندی اعتباری ملی« که 
پیشنهادهای بانک مرکزی ایران است و  به 
دستور کار نشست های بریکس افزوده شده 

است اعلام می کند.

معاون بین الملل بانک مرکزی با تأکید بر 
اینکه این بانک خود را متعهد می داند تا 
کشورهای عضو گروه بریکس را در دستیابی 
به اهداف خود کمک کند به طور ویژه به دو 
حوزه »رتبه بندی اعتباری ملی« و »همکاری 
در زمینه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 

تروریسم« اشاره کرد و گفت: »رتبه بندی 
اعتباری ملی« پتانسیل قابل ملاحظه ای در 
تسهیل تأمین مالی پروژه های زیرساختی 
و توسعه ای در بین کشورهای عضو دارد 
و نیاز به توسعه این سیستم رتبه بندی 
مالی، مورد توجه جمهوری اسلامی ایران 

نیز قرار گرفته است. 
وی گفت: لازمه این کار به رسمیت شناختن 
اعطا  اعتباری  رتبه بندی های  متقابل 
شده توسط نهادهای رتبه بندی اعتباری 
کشورهای عضو بریکس است. بر همین 
اساس بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران آماده هر گونه همکاری در این باره 
با تمامی بخش ها و اعضای گروه بریکس 
است. کریمی در خصوص »همکاری با 
گروه بریکس در حوزه مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم« هم گفت: پیشنهاد 
مشخص بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در این باره این است که یک نهاد 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
مستقل در گروه بریکس تأسیس شود تا 
در مبادله اطلاعات نظارتی برای اهداف 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم مؤثر 
باشد. البته این نهاد، متشکل از ناظران 
مالی خواهد بود و تقویت همکاری ها بین 
کشورهای عضو بریکس و ناظران مالی را 

تسهیل خواهد کرد.

بانک مرکزی به منظور تأمین نیاز متقاضیان ارز مسافرتی سرانه فروش ارز مسافرتی را دو برابر کرد

 صرافی های بدون صف 
با کنترل بازار ارز


